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本辦法依財團法人法（以下簡稱本法）第二條第六項規定訂定之。

財團法人之基金，應就下列財產累計計算之：

一、捐助財產：捐助人於財團法人設立時，以捐助章程或遺囑所捐助之財

    產。

二、財團法人設立後，因接受捐贈、購入或其他原因取得，並經董事會決

    議列入基金之財產。

三、依法令規定應列入基金之財產：財團法人依法律、法律授權之法規命

    令、自治條例或自治條例授權之自治規則所定應列入基金之財產。

財團法人基金之各項財產，依下列規定計算其數額：

一、現金：依捐助或董事會決議列入基金時，新臺幣金額計算。新臺幣以

    外之貨幣，以捐助日或董事會決議列入基金當日之前一辦公日臺灣銀

    行外匯交易收盤即期買入匯率折算。

二、上市（櫃）、興櫃股票：以捐助日或董事會決議列入基金當日之收盤

    價或加權平均成交價格計算；捐助日或董事會決議列入基金當日無交

    易價格者，以捐助日或董事會決議列入基金當日後第一個有交易價格

    日之收盤價或加權平均成交價格計算。

三、未上市（櫃）、興櫃股票：以捐助日或董事會決議列入基金當日最近

    一期之財務報告每股淨值計算。

四、土地、房屋、具有文化資產價值之文物、古蹟或其他非屬現金之財產

    ，有出價取得證明者，依其實際取得成本計算；無出價取得證明者，

    以具有公信力之鑑價或其他方式證明價額之文件計算。

五、未能依前款規定證明時，依下列規定計算：

（一）土地：依捐助或董事會決議列入基金時公告土地現值並按捐助或董

      事會決議列入基金時政府已發布最近臺灣地區消費者物價總指數調

      整至土地取得年度之價值計算。但依都市計畫法指定之公共設施保

      留地及經政府闢為公眾通行道路之土地，依捐助或董事會決議列入

      基金時公告土地現值百分之十六計算。

（二）房屋：依捐助或董事會決議列入基金時房屋評定標準價格並按捐助

      或董事會決議列入基金時政府已發布最近臺灣地區消費者物價總指

      數調整至房屋取得年度之價值計算。

（三）具有文化資產價值之文物、古蹟：依該文物、古蹟目的事業主管機

      關核發之價值證明所載金額，或該財團法人出具含有捐助或董事會

      決議列入基金時時價並經該目的事業主管機關備查有案之證明所載
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      金額計算。

財團法人列入基金之財產，有下列情形之一者，應計算為政府機關（構）

、公法人、公營事業或政府捐助之財團法人之捐助財產或捐贈並列入基金

之財產：

一、財團法人設立登記時，接受中央或地方政府（含特種基金）、公法人

    、公營事業（含未民營化前之公營事業）、政府捐助之財團法人、已

    裁撤政府機關（含特種基金）捐助之財產，或已依法解散政府捐助之

    財團法人捐助之賸餘財產。

二、財團法人設立登記後，接受中央或地方政府（含特種基金）、公法人

    、公營事業（含未民營化前之公營事業）、政府捐助之財團法人、已

    裁撤政府機關（含特種基金）捐贈之財產，或已依法解散政府捐助之

    財團法人捐贈之賸餘財產。

三、賸餘或公積轉列基金，如以當期賸餘或公積轉列時，依轉列時捐助及

    捐贈並列入基金合計數占基金總額之比率乘以轉列金額計算其數額；

    如以前一會計年度以前累積賸餘或公積轉列時，依轉列年度期初捐助

    及捐贈並列入基金合計數占基金總額之比率乘以轉列金額計算其數額

    。但於本法施行前，已轉列之基金，依主管機關原計算方式認定。

財團法人列入基金之財產，扣除前項財產後，應計算為民間之捐助財產或

捐贈並列入基金之財產。

前二項規定，於減列基金時，準用之。

財團法人前三年度受捐贈之財產、基金孳息及其他各項收入之總額，其用

於捐助章程所定業務項目之支出總額，應達百分之六十，始得將設立登記

後取得之財產列入基金。

前項規定，有下列情形之一者，不適用之：

一、財團法人基金總額為新臺幣五千萬元以下。

二、政府捐助之財團法人經主管機關審認基於執行特定政策目的而有將財

    產列入基金之必要。

三、民間捐助之財團法人依民法及本法以外之法律、法規命令設置，賦予

    執行特定任務，並規定以特定財源為其運作經費，且經主管機關審認

    基於執行特定任務目的而有將財產列入基金之必要。

第一項各項收入之總額，得參酌稅捐稽徵機關或其他相關機關核定之數額

認定之。

本辦法自中華民國一百零八年二月一日施行。
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